Przyjrzyjmy się zatem, w jakim sensie Tomasz pojmuje oba kresy relacji, mianowicie „*res*” i „*intellectus*”. W różnych miejscach Komentarza do Sentencji Piotra Lombarda i w samej kwestii „*De Veritate*” św. Tomasz ujawnia różne rozumienia terminu „*res*”: „*Nomen rei ad utrumque se habet, et ad id quod est in anima, prout res dicitur a reor (reris), et ad id, quod est extra animam, prout res dicitur aliquid ratum et firmum in natura*”<sup>8</sup>; „*Res non est completa in esse, nisi per hoc, quod est ab aliis distincta*”<sup>9</sup>; „*Hoc nomen ens et res differunt, secundum quod est duo considerare in re, scilicet quidditatem vel rationem eius et esse ipsius, et a quidditate sumitur quod nomen res*”<sup>10</sup>; „*Simpliciter enim dicitur res quod habet esse ratum et firmum in natura, et dicitur res hoc modo accepto nomine rei, secundum quod habet quidditatem vel essentiam quandam, ens vero, secundum quod*

<sup>7</sup> *De Veritate*, q. 1, a. 3c.

<sup>8</sup> 1 *Sent.* 5, 14c; 2 *Sent.* 37, 1, 1c i ad 4.

<sup>9</sup> Sancti Thomae, *Super De Trinitate*, 1, 2, 4.

<sup>10</sup> 1 *Sent.* 25, 1, 4c.

habet esse"<sup>11</sup>; „Quod ens sumitur ab actu essendi, sed nomen res exprimit quidditatem sive essentiam entis"<sup>12</sup>.

Święty Tomasz zauważa, że „rzecz” (*res*), z jednej strony jest pewnym naszym ujęciem bytu, ale pojmuje także „rzecz” jako bytującą poza naszym poznaniem duszy.

Zagadnienie pojmowania intelektu przedstawia św. Tomasz m.in. w *Sumie Teologicznej*, w kwestii *O woli*, gdzie pisze, że: intelekt może być dwojako pojmowany<sup>13</sup> — w jeden sposób jako to, co przejmując do wiadomości byt i prawdziwe ujęte jako powszechne — a z drugiej strony intelekt jest pojmowany jako pewna określona władza duszy, w określonym akcie. Z jednej strony pojmuje się intelekt jako władzę, a z drugiej jako pewnego typu skutek, ujęcie rzeczywistości. Rozróżnienie intelektów, oraz rozmaite ujęcia owego *res* ukazują możliwe poziomy adekwacji przy poznawaniu prawdy, uwyrażając treść definicji *Veritas est adaequatio rei et intellectus*.

W kwestii *De Potenta* święty Tomasz powiada, że *adaequatio* czyli stosunek intelektu i rzeczy, może być przeprowadzony czworako, zależnie od różnych przedmiotów, których dotyczy:

— Po pierwsze może intelekt odnosić się do rzeczy, w tym zestawieniu przedmiotów, do których odnosi się intelekt, chodzi tutaj o *res* jako pewnego typu realność, rzeczy realne, zewnętrzne;

— Po drugie, może się intelekt odnosić do *species*, czyli umysłowych form poznawczych, które są podobiznami rzeczy;